SUBJECT CODE	SUBJE	PAPER			
A-03-02	СОММЕР	II			
HALL TICKET	IUMBER	QUESTION	BOOKLET NUMBER		
OMR SHEET N	IUMBER				
DURATION	MAXIMUM MARKS	NUMBER OF PAGES	NUMBER OF QUESTIONS		
1 HOUR 15 MINUTES	100	24	50		
This is to certify that, the entries made in the above portion are correctly written and verified. Candidates Signature Name and Signature of Invigilator					
andidates Signature			కు సూచనలు		
andidates Signature Instructions for the	Candidates				

- be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A)

de la constant de la

(B)





where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Answer** Sheet given to you. If you mark at any place other than in the circle in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- The candidate must handover the OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. The candidate is allowed to take away the carbon copy of OMR Sheet and used Question paper booklet at the end of the examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

- నిమిషములలో <u>ఈ ప్రశ్నాపత్రమును తెరిచి కింద తెలిపిన అంశాలను తప</u>్ర సరిచూసుకోండి.
 - (i) ఈ ప్రశ్న పత్రమును చూడడానికి కపర్పేజి అంచున ఉన్న కాగితపు సీలును చించండి. స్టిక్కర్ సీలులేని మరియు ఇదివరకే తెరిచి ఉన్న ప్రశ్నాపత్రమును మీరు అంగీకరించవద్దు.
 - (ii) కవరు పేజి పై ముద్రించిన సమాచారం ప్రకారం ఈ ప్రశృపత్రములోని పేజీల సంఖ్యను మరియు ప్రశ్నల సంఖ్యను సరిచూసుకోండి. పేజీల సంఖ్యకు సంబంధించి గానీ లేదా సూచించిన సంఖ్యలో డ్రశ్నలు లేకపోవుట లేదా నిజడ్రతి కాకపోవుట లేదా ప్రశ్నలు క్రమపద్ధతిలో లేకపోవుట లేదా ఏవైనా తేడాలుండుట వంటి దోషపూరితమైన ట్రశ్న ప్రతాన్ని వెంటనే మొదటి ఐదు నిమిషాల్లో పరీక్షా పర్యవేక్షకునికి తిరిగి ఇచ్చివేసి దానికి బదులుగా సరిగ్గా ఉన్న ప్రశ్నపత్రాన్ని తీసుకోండి తదనంతరం ప్రశ్నపత్రము మార్చబడదు అదనపు సమయం ఇవ్వబడదు.
 - (iii) పై విధంగా సరిమాసుకొన్న తర్వాత ప్రశ్నావుత్రం సంఖ్యను OMR పత్రము పై నల్లి అదేవిధంగా OMR పత్రము సంఖ్యను ఈ ప్రశ్నావత్రము పై నిర్జిష్టర్థులంలో రాయవలెను. & ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు ప్రత్యామ్నాయ ప్రతిస్పందనలు (A), (B), (C) మరియు (D) న
- 4. ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు ప్రత్యామ్నాయ ప్రతిస్పందనలు (A), (B), (C) మరియు (D) లుగా ఇవ్వబడ్డాయి. ప్రత్మిక్షుక్తు సరైన ప్రతిస్పందనను ఎన్నుకొని కింద తెలిపిన విధంగా OMR పత్రములో ప్రతి ప్రశ్నా సంఖ్యకు ఇవ్వబడిన నాలుగు వృత్తాల్లో సరైన డ్రుతిన్నందనను సూచించే వృత్తాన్ని బాల్ పాయింట్ పెన్తో కింద తెలిపిన విధంగా పూరించాలి.

ఉదాహరణ :





- (C) సరైన ప్రతిస్పందన అయితే
- 5. ప్రశ్నలకు ప్రతిస్సందనలను ఈ ప్రశ్నప్రతముతో ఇవ్వబడిన OMR ప్రతము పైన ఇవ్వబడిన వృత్తాల్లోనే పూరించి గుర్తించాలి. అలాకాక సమాధాన పత్రంపై వేరొక చోట గుర్తిస్తే మీ ప్రతిస్పందన మూల్యాంకనం చేయబడదు.
- 6. ప్రశ్న ప్రత్రము లోపల ఇచ్చిన సూచనలను జాగ్రత్తగా చదవండి.
- 7. చిత్తుపనిని ప్రశ్నపత్రము చివర ఇచ్చిన ఖాళీస్థలములో చేయాలి.
- 8. OMR పత్రము పై నిర్ణీత స్థలంలో సూచించవలసిన వివరాలు తప్పించి ఇతర స్థలంలో మీ గుర్తింపును తెలిపే విధంగా మీ పేరు రాయడం గానీ లేదా ఇతర చిహ్నాలను గానీ చేసినట్లయితే మీ అనర్హతకు మీరే బాధ్యులవుతారు.
- 9. పరీక్ష పూర్తయిన తర్వాత మీ OMR పడ్రాన్ని తప్పనిసరిగా పరీక్ష పర్యవేక్షకుడికి ఇవ్వాలి వాటినీ పరీక్ష గది బయటకు తీసుకుపెళ్లకూడదు. పరీక్ష పూర్తయిన తరుపాత అభ్యర్థులు ప్రశ్న ప్రతాన్ని, OMR ప్రతం యొక్క కార్బన్ కాపీని తీసుకువెళ్లవచ్చు.
- 10. నీలి/నల రంగు బాల్ పాయింట్ పెన్ మాత్రమే ఉపయోగించాలి.
- 11. లాగరిథమ్ బేబుల్స్, క్యాలిక్యులేటర్లు, ఎలక్ట్రానిక్ పరికరాలు మొదలగునవి పరీక్షగదిలో ఉపయోగించడం నిషేధం.
- 12. తప్పు సమాధానాలకు మార్కుల తగ్గింపు లేదు.

A-03-02





COMMERCE

వాణిజ్యశాస్త్రము

Paper - II

పేపర్ – II

- 1. Basel Norms are related to
 - (A) Banking Sector
 - (B) Insurance Sector
 - (C) Education Sector
 - (D) Health Sector
- 2. Assertion (A): 'Investors are reluctant to purchase Government Businesses'.

Reason (R): 'Governments usually sell least Profitable Businesses'.

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A
- (B) A is true but R is false
- (C) Both A and R are false
- (D) A is false and R is true
- **3.** Match the following economic systems:

Α

В

- a. Capitalism Managers are rewarded on the basis of
 - ability
- b. Socialism 2. Profits are recognized
- c. Communalism 3. No depreciation is permitted
- d. Mixed Economy 4. Both Public and Private Sectors exist

2

1

а	b	С	d
2	1	3	4
4	2	3	1
1	2	3	4
	2	2 1 4 2	2 1 3 4 2 3

(D)

3

- 1. బేసెల్ ఈ దిగువ దానికి సంబంధించినది
 - (A) బ్యాంకింగు రంగము
 - (B) బీమారంగము
 - (C) విద్యారంగము
 - (D) ఆరోగ్యరంగము
- 2. నిశ్చితవాక్యము (A): మదుపుదారులు ప్రభుత్వ వ్యాపారాన్ని కొనుటకు ఆసక్తి చూపుటలేదు.

కారణములు (R): ప్రభుత్వాలు సాధారణంగా అతి తక్కువ లాభాన్నిచ్చు వ్యాపారాలను మాత్రమే అమ్ముతాయి

- సರಿಯ್ಗಿನ ವಿವರಣ
- (B) A సరియైనవి కాని R సరియైనవి కాదు
- (C) A ಮರಿಯು R ರಾಂಡು ಸರಿಯುನವಿ ತಾವು
- (D) A ಸರಿಯ್ಲಿನದಿ ಕಾದು R ಸರಿಯ್ಲಿನದಿ
- 3. ఈ దిగువ ఆర్థిక పద్ధతులను జతపరచుము :

- a. పెట్టబడిదారీతనము 1. సామర్థ్యాన్సిబట్టి నిర్వాహకులను బహుకరిస్తారు
- b. సామాజిక విధానము 2. లాభాలను గుర్తిస్తారు
- c. కమ్యూనలిజం
- 3. తరుగుదలను అనుమతించరు
- d. మిశ్రమ ఆర్థిక వ్యవస్థ 4. (పెపేటు, ప్రభుత్వరంగాలు రెండూ ఉంటాయి

	а	D	C	a
(A)	2	1	3	4
(B)	4	2	3	1
(C)	1	2	3	4
(D)	3	4	2	1



- **4.** Identify the sequence of passing of the following enactments
 - a. Indian Contract Act
 - b. Indian Partnership Act
 - c. General Insurance Act
 - d. Sale of Goods Act
 - (A) a, b, c, d
- (B) c, d, a, b
- (C) a, c, d, b
- (D) d, b, a, c
- 5. VAT is introduced to replace
 - a. Sales Tax and Customs Duty
 - b. Octroi and Customs Duty
 - c. Excise Duty and Customs Duty
 - d. Sales Tax only
 - (A) a and b
- (B) a, b and c
- (C) a, b, c and d
- (D) d only
- 6. Statement-1 : Cash Flow Statement takes into consideration only the changes in cash position.

Statement-2: Funds Flow Statement considers the changes in Working Capital position between two Balance Sheet Dates.

- (A) Both S1 and S2 are True
- (B) S1 is true and S2 is false
- (C) Both S1 and S2 are false
- (D) S1 is false and S2 is true

- 4. ఈ దిగువ చట్టముల వరుస క్రమమును గుర్తించండి :
 - a. భారత కాంట్రాక్టు చట్టము
 - b. భారత భాగస్వామ్య చట్టము
 - c. సాధారణ బీమా చట్టము
 - d. సరుకుల అమ్మకాల చట్టము
 - (A) a, b, c, d
- (B) c, d, a, b
- (C) a, c, d, b
- (D) d, b, a, c
- 5. వాట్ దీనికి బదులుగా ప్రవేశపెట్టారు:
 - a. అమ్మకాల పన్ను, కస్టమ్స్ సుంకము
 - b. అక్టాయ్, కస్టమ్స్ సుంకము
 - c. ఎక్సైజ్ సుంకము, కస్టమ్స్ సుంకము
 - d. అమ్మకపు పన్ను మాత్రమే
 - (A) a మరియు b

- 6. స్థుతిపాదన -1 : నగదు స్థుతాహ నిపేదిక, నగదు స్థితిలో మార్పులను మాత్రమే తీసుకుంటుంది.

డ్రతిపాడన-2: నిధుల ద్రవాహ నిపేదిక, రెండు ఆస్తి అప్పుల పట్టీ తేదీల మధ్య నిర్వహణ మూల ధనంలోని మార్పులను మాత్రమే తీసుకుంటుంది

- (A) 1, 2రెండూ సరియ్తెనపే
- (B) 1ಸರಿಯ್ಗಿನದಿ 2 ಸರಿಯ್ಗಿನದಿ ತಾದು
- (C) 1, 2రెండూ సరియైనవి కావు
- (D) 1 ಸರಿಯ್ಸನದಿ ಕಾದು 2 ಸರಿಯ್ಸನದಿ

- 7. Assertion (A): Business entity concept stipulates that ownership is independent of management.
 - Reason (R): Accounting concepts are based on subjectivity.
 - (A) Both A and R are correct
 - (B) Both A and R are false
 - (C) A is correct and R is false
 - (D) R is correct and A is false
- 8. Venture capital investment refers to
 - (a) Seed Financing
 - (b) Risk Capital
 - (c) Smart Capital
 - (d) Joint Venture Capital
 - (A) (a) and (b) are correct
 - (B) (a) and (d) are correct
 - (C) (a), (b) and (c) are correct
 - (D) All the above are correct

- 7. నిశ్చితవాక్యము (A) : వ్యాపార అస్తిత్వ భావన ప్రకారము, సొంతదారీతనము, యాజమాన్యమునుండి స్వతంత్రమైనది కారణములు (R) : అకౌంటింగు భావనలు మనసులో భావనలపై ఆధారపడ్డాయి
 - (A) A మరియు R రెండూ సరియ్తెనపే
 - (B) A మరియు R రెండూ సరియైనవి కావు
 - (C) A సరియైనది R సరియైనది కాదు
 - (D) R ಸರಿಯ್ಸಿನದಿ A ಸರಿಯ್ಸಿನದಿ ಕಾದು
- 8. సాహస మూలధన పెట్టబడి అనగా
 - (a) වීමුන් වීම් ජර්භ
 - (b) నష్టభయ మూలధనం
 - (c) స్పార్ట్ మూలధనము
 - (d) ఉమ్మడి వ్యాపార మూలధనము
 - (A) (a) మరియు (b) సరియ్తెనవి
 - (B) (a) ಮರಿಯು (d) ಸರಿಯ್ಗನವಿ
 - (C) (a), (b) మరియు (c) సరియైనవి
 - (D) ್ಘಾವನ್ನಿ ಸರಿಯ್ಗನವೆ

Ⅱ ★ 5 A-03-02



- 9. P, Q and R were partners sharing Profits and Losses in the ratio of 2:2:1. P retires, and Q and R purchase shares of P by paying Rs. 30,000 and Rs. 40,000 respectively. The new profit sharing ratio of Q and R is
 - (A) 4:3
- (B) 2:1
- (C) 3:4
- (D) 1:2
- 10. Good Luck Company issues 7% Preference Shares of Rs.100 each at a premium of Rs.10 redeemable after 10 years at par. What is the K_p?
 - (A) 6.72%
 - (B) 7.62%
 - (C) 6.27%
 - (D) 7.72%
- 11. A firm has operating profit of Rs. 50,000.
 The cost of capital of such type of company in the market is 12.5%. What is the value of the firm?
 - (A) Rs.5 lakhs
 - (B) Rs.6 lakhs
 - (C) Rs. 4 lakhs
 - (D) Rs.7 lakhs

- 9. పి, క్యు, ఆర్లు 2:2:1. నిష్పత్తిలో లాభాలు పంచుకొను భాగస్తులు. పి విరమణ చేయగా క్యూ, ఆర్లు పి వాటాను వరుసగా రూ.30,000 రూ. 40,000 లకు కొన్నారు. క్యూ ఆర్ల నూతన లాభ నష్టాలు పంచుకొను నిష్పత్తి
 - (A) 4:3
- (B) 2:1
- (C) 3:4
- (D) 1:2
- 10. గుడ్లక్ కంపెనీ 10 సంగల తరువాత విమోచనమగు 7 శాతం రూ.100 ల ఆధిక్యపు వాటాలను రూ.10 బ్రీమియంకు జారీ చేసింది. $K_{\rm p}$ ఎంత ?
 - (A) 6.72%
 - (B) 7.62%
 - (C) 6.27%
 - (D) 7.72%
- 11. ఒక సంస్థకు రూ. 50,000 ఆపరేటింగు లాభం ఉంది.అటువంటి వ్యాపారానికి మార్కెటులో మూలధనవ్యయం12.5 శాతం ఆ సంస్థ విలువ ఎంత ?
 - (A) రూ. 5 లక్షలు
 - (B) రూ. 6 లక్షలు
 - (C) రూ. 4 లక్షలు
 - (D) రూ. 7 లక్షలు



12. Match the following concepts of Capital Structure:

List-1 List-2

- NI Approach a. Concept relevant to
 Capital Structure
- NOI Approach b. MV of firm is not affected by
 Leverage
- 3. Traditional c. Neutral toApproach NOI and NI
- 4. MM Hypothesis d. Deals with Arbitrage process
- (A) 1-d, 2-c, 3-b, 4-a
- (B) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d
- (C) 1-a, 2-c, 3-d, 4-b
- (D) 1-b, 2-c, 3-a, 4-d
- 13. The opportunity cost of retained earnings is
 - (A) The Rate of Return the Debentureholder gains from his investment
 - (B) The Cost of Capital, the Shareholder gains from his equity
 - (C) The Rate of Return the Shareholder foregoes by not putting his funds elsewhere
 - (D) None of the above

12. మూలధన నిర్మితి యొక్క ఈ దిగువ భావనలను జతపరచుము:

සැඩ**මా -1** සැඩම -2

- ఎన్. ఐ. దృక్పథము
 a. మూలధన నిర్మితికి
 సంబంధించిన భావన
- 2. ఎన్.ఒ.ఐ. దృక్పథము b. లివ రే జి వ లన సంస్థ ఎమ్.వి. ప్రభావితం కాదు
- 3. సాంప్రదాయ దృక్పథము C. ఎన్.ఒ.ఐ. కి ఎన్.ఐ.కి తటస్థంగా ఉంటుంది
- ఎమ్. ఎమ్. పరికల్పన d. ఆర్బిటేజ్ (పటియులో వ్యవహరించును
- (A) 1-d, 2-c 3-b 4-a
- (B) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d
- (C) 1-a, 2-c, 3-d 4-b
- (D) 1-b, 2-c 3-a 4-d
- 13. నిలిపి ఉంచిన ఆర్జనల సమయోచిత వ్యయం:
 - (A) డిబెంచరుదారుడు తన పెట్టుబడి పై పొందు రాబడి రేటు
 - (B) వాటాదారుడు తన ఈక్విటీ పై పొందు మూలధన వ్యయం
 - (C) వాటాదారుడు తన నిధులను పేరే చోట పెట్టకుండా కోల్పోయే రాబడి రేటు
 - (D) పైపేవీ కావు



- Discounted Cash Flow techniques are related to
 - (A) Calculation of present value of future cash flows
 - (B) Calculation of discounted value of present investments
 - (C) Calculation of present value of debenture capital
 - (D) All of the above are correct
- 15. Broad Money refers to
 - (A) M1
- (B) M2
- (C) M3
- (D) M4
- 16. When the price is less than AVC, at the profit maximizing level of output, a firm should
 - (A) Produce where MC=MR if it is operating in the short run
 - (B) Produce where MR=MC if it is operating in the long run
 - (C) Shut down since it will lose nothing in that case
 - (D) Shut down since it cannot cover even its variable costs if it stays in the business

- **14.** డిస్కౌంటెడ్ నగదు ప్రవాహ సాంకేతికతలు దీనికి సంబంధించినవి:
 - (A) భావీ నగదు ప్రవాహాల ప్రస్తుత విలువను లెక్కించుట
 - (B) ప్రస్తుత పెట్టబడుల డిస్కౌంటెడ్ విలువను లెక్కించుట
 - (C) డిబెంచరు మూలధనపు ప్రస్తుత విలువను లెక్కించుట
 - (D) పైవన్నీ సరియైనపే
- 15. బ్రాడ్ మనీ దీనికి సంబంధించినది
 - (A) M1
- (B) M2
- (C) M3
- (D) M4
- 16. ఉత్పత్తి యొక్క లాభం గరిష్టం చేయు స్థాయిలో, AVC, కంటె ధర తక్కువగా ఉన్నప్పుడు, సంస్థ
 - (A) స్వల్పకాలానికి నిర్వహిస్తూ ఉండి, MC=MRఅయినప్పుడు ఉత్పత్తి చేయాలి
 - (B) దీర్ఘకాలానికి నిర్వహిస్తూ ఉండి, MR=MC అయినప్పుడు ఉత్పత్తి చేయాలి
 - (C) మూసిపేయాలి, ఎందుకంటే తను ఏమీ నష్టపడదు
 - (D) వ్యాపారంలో ఉంటే తను చరవ్యయాన్ని కూడా సంపాదించలేదు కనుక మూసిపేయాలి

- Obsolescence of a depreciable asset may be caused by
 - a. Technological changes
 - b. Improvement in production method
 - c. Change in market demand for the product or service output
 - d. Legal or other restrictions
 - (A) Only (a) above
 - (B) Both a and b are true
 - (C) All the above are true
 - (D) Only d above is true
- **18. Assertion (A)**: Total utility will be maximum when marginal utility to price of respective products is equal.

Reason (R): Deviation from this situation leads to reduction in maximum utility.

- (A) Both A and R are not correct
- (B) A is correct but R is not correct
- (C) Both A and R are correct
- (D) A is incorrect but R is correct
- **19.** Match the following:

List-2 List-1 1. Sweezy a. Game theory 2. Newmann and b. Sales Morgenstern maximisation model c. Kinked demand 3. Baumal curve model 4. Cournal d. Duopoly model (A) 1-d, 2-c, 3-a, 4-b, (B) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d, (C) 1-c, 2-a, 3-b. 4-d. (D) 1-b, 2-d, 3-c, 4-a,

- 17. తరుగుదల కలిగే ఆస్తికి లుప్తత దీనివలన కలుగవచ్చును
 - a. సాంకేతికతా మార్పులు
 - b. ఉత్పత్తి పద్ధతులలో మెరుగులు
 - c. ఆ వస్తువు/సేవకు మార్కెటు గిరాకిలో మార్పు
 - d. చట్ట పర లేదా ఇతర ప్రతిబంధకాలు
 - (A) పై a మాత్రమే సరియైనది
 - (B) a, b ಲು ರೆಂಡು ಸರಿಯ್ದನವೆ
 - (C) ್ಘಾವನ್ನಿ ಸರಿಯ್ಗನವೆ
 - (D) ್ಜು d ಮಾಡ್ರಮೆ ಸರಿಯ್ದಿನದಿ
- 18. నిశ్చితవాక్యము (A): ఉపాంతవ్యయము ఆ వస్తువు ధరకు సమానంగా ఉంటేమొత్తం ప్రయోజనం గరిష్టంగా ఉంటుంది

కారణము (R): ఈ స్థితినుండి తప్పితే గరిష్ట్రప్రయోజనం తగ్గుతుంది

- (A) A మరియు R రెండూ సరియైనవి కావు
- (B) A సరియైనది కాని R సరియైనది కాదు
- (C) A ಮರಿಯು R ರೆಂಡು ಸರಿಯುನವಿ
- (D) A సరియైనది కాదు. కాని R సరియైనది
- **19.** జతపరుచుము :

	සැඩම	-1		ಜಾಬಿ ತ್ -2
1.	స్వీజీ		a. ಆ	ట సిద్ధాంతము
2.	న్యూమన్	మరియు	b. అ	మ్మకాల గరిప్టీకరణ
	మార్గెన్స్ట్	<u>-</u> ე	నక	స్తూనా
3.	బౌమల్		C. కిం	క్డ్ గిరాకీ వక్రరేఖా
			నవ	ಖ್ನಾ
4.	కార్నల్		d. ద్వి	దాధిపత్యము
(A)	1-d	2-c	3-a	4-b
(B)	1-a	2-b	3-c	4-d
(C)	1-c	2-a	3- b	4-d
(D)	1-b	2-d	3-c	4-a



- **20.** The major advantage of a Probability Sample compared with a non-probability sample is that
 - (A) It saves time
 - (B) It costs less
 - (C) It prevents destructive sampling
 - (D) Sampling error can be estimated
- **21. Assertion (A)**: Measure of association is needed in addition to P-value for a statistical test.

Reason (R): The P-value only specifies the relativity of the effect.

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation for A
- (B) Both A and R are true
- (C) A is true but R is false
- (D) A is false but R is true
- 22. Match the following:

В 1. One-way ANOVA a. MSA / MSW 2. Two-way ANOVA b. (r-1) (c-1) 3. t-test extension c. ANOVA d. Treatment 4. Among the group in ANOVA affects e. Standard deviation (A) 1-a 4-b 2-c 3-е (B) 1-d 3-b 4-е 2-a (C) 1-c 2-b 3-a 4-d (D) 1-a 2-b 3-c 4-d

- **20.** అసంభావ్యత ప్రతిచయనము కంటె సంభావ్యతా ప్రతిచయనపు ప్రయోజనం
 - (A) కాలాన్ని ఆదా చేస్తుంది
 - (B) వ్యయం తక్కువగా ఉంటుంది
 - (C) వినాశకర ప్రతిచయనాన్ని అడ్డగిస్తుంది
 - (D) ప్రతిచయనదోషాన్ని అంచనా కట్టవచ్చును
- 21. స్థుతిపాదన (A) : గణాంక పరీక్షకు పి విలువ కాకుండా సంసర్ధ మాపనాలు అవసరం

కారణం (R) : పి విలువ కేవలం ప్రభావం యొక్క సాపేక్షకతను చూపిస్తుంది

- (A) A ಮರಿಯು R ರಾಂಡು ಸರಿಯ್ದನವೆ. R, A ಯುಕ್ಕು ಸರಿಯ್ಲಿನ ವಿವರಣ
- (B) A మరియు R రెండూ సరియ్తెనపే
- (C) A సరియైనది R సరియైనది కాదు
- (D) A ಸರಿಯ್ಲಿನದಿ ಕಾದು ಕಾನಿ R ಸರಿಯ್ಲಿನದಿ
- 22. జతపరుచుము:

	○.		
,	4		В
1. ಒకదారి ಅ	లనోవా	а	. MSA/MSW
2. రెండుదా	రుల అన ో .	უ b	. (r-1) (c-1)
3. టిపరీక్షణే	సాడిగింపు	C	. అనోవా
4. అనోవాలో	సమూహ	ංඒ d	. పద్ధతి ప్రభావాలు
		е	. ప్రామాణిక
			విచలనము
(A) 1-a	2-c	3-е	4-b
(B) 1-d	2-a	3- b	4-e
(C) 1-c	2-b	3-a	4-d
(D) 1-a	2-b	3-с	4-d

- 23. The path to see the Cash Book in Tally is
 - (A) Gateway of Tally→Transactions→Reports→Cash Book
 - (B) Gateway of Tally → Accounts info →Display cash book
 - (C) Gateway of Tally → Display →Account books → cash book
 - (D) Gateway of Tally → Reports →
 Display → Account books →
 Cash Book
- 24. By default Tally creates
 - (A) Sales a/c and Purchases a/c
 - (B) Capital a/c and Opening stock a/c
 - (C) Cash a/c and P & L a/c
 - (D) Capital a/c and Depreciation a/c
- 25. In which of the following types of controls, the source of an unsatisfactory outcome is traced back to the individuals responsible for it, so that they can correct it?
 - (A) Direct Control
 - (B) Preventive Control
 - (C) Strategic Control
 - (D) Management Control

- 23. టాలీలో నగదు పుస్తకము చూచుటకు దారి :
 - (A) టాలీగేట్పే → వ్యవహారాలు → నిపేదికలు → నగదుపుస్తకం
 - (B) టాలీగేట్పే \rightarrow అకౌంట్ల సమాచారం \rightarrow నగదు పుస్తకం ప్రదర్శన
 - (C) టాలీగేట్పే → ప్రదర్శన → అకౌంటు పుస్తకాలు → నగదుపుస్తకం
 - (D) టాలీగేట్పే → నిపేదికలు → సదర్శన → అకౌంటుపుస్తకాలు → నగదుపుస్తకం
- 24. ఏ చర్యా లేకుండా టాలీ సృష్టించునది
 - (A) అమ్మకాల ఖాతా, కొనుగోళ్ళ ఖాతా
 - (B) మూలధనఖాతా, ప్రారంభ సరుకు ఖాతా
 - (C) నగదుఖాతా, లాభనష్టాల ఖాతా
 - (D) మూలధన ఖాతా తరుగుదల ఖాతా
- 25. ఈ దిగువ నియంత్రణ పద్ధతుల రకాలలో అసంతృప్తికర ఫలితాల వుూలాన్ని ఆ బాధ్యత గల వ్యక్తులకు కనిపెట్టవచ్చును, ఎందుకంటె వారు దానిని సరిదిద్దగలరు
 - (A) ప్రత్యక్ష నియంత్రణ
 - (B) అడ్డగించు నియంత్రణ
 - (C) వ్యూహాత్మక నియంత్రణ
 - (D) నిర్వహణా నియంత్రణ



- **26.** Physiological needs of a person are related to
 - (i) Welfare
 - (ii) Survival
 - (iii) Recognition
 - (iv) Intimacy with family
 - (A) (i) and (ii)
 - (B) (i) only
 - (C) (ii) and (iii)
 - (D) (ii) and (iv)
- **27. Assertion(A)**: Money is a good motivator at work.

Reason (R): Raju was punished for poor performance, thus lost his incentives.

Codes:

- (A) A is wrong, R is correct
- (B) A and R are correct
- (C) A and R are wrong
- (D) A is correct, R is wrong
- **28.** Which of the following sub systems are an integral part of the MBO Process?
 - (i) Manpower Planning
 - (ii) Compensation
 - (iii) Appraisal
 - (iv) Coordination
 - (A) (i) and (ii)
- (B) (i) and (iii)
- (C) (ii) and (iii)
- (D) (i), (ii) and (iii)

- 26. ఒక వ్యక్తి మానసిక అవసరాలు దీనికి సంబంధించినది
 - (i) సంక్షేమము
 - (ii) జీవించి ఉండుట
 - (iii) గుర్తింపు
 - (iv) కుటుంబంతో సాన్నిహిత్యం
 - (A) (i) మరియు (ii)
 - (B) (i) మాత్రమే
 - (C) (ii) మరియు (iii)
 - (D) (ii) మరియు (iv)
- 27. నిశ్చితవాక్యము (A) : పనిచేయుటకు ధనం మంచి (పేరణము

కారణం (R): రాజును పనిసరిగా చేయక పోవుటవలన శిక్షించారు. దాని వలన అతడు ప్రోత్సాహకాలను కోల్పోయాడు

- (A) A సరియైనది కాదు, R సరియైనది
- (B) A, R ಲು ರಿಂಡು ಸರಿಯ್ಲಿನವೆ
- (C) A, R లు రెండూ సరియైనవి కావు
- (D) A ಸರಿಯ್ದಿನದಿ R ಸರಿಯ್ದಿನದಿ ಕಾದು
- 28. ఈ దిగువ ఏ ఉపపద్ధతులు MBO ప్రక్రియలో ఏకీకృత భాగము ?
 - (i) మానవశక్తి ప్రణాళికీకరణ
 - (ii) పరిహారము
 - (iii) మదింపు
 - (iv) సమన్వయము



List - 1

List - 2

- a. Henry Fayol
- 1. Scientific

Management

- b. F.W.Taylor
- 2. Principles of

Management

- c. Max Weber
- 3. Hierarchy of

Needs

d. Abraham Maslow 4. Interaction

theory

e. George Homans 5. Bureaucracy

а

е

- (A) 4

- (B) 1
- 3 2
- 4

3

- (C) 3

1

- 5
- (D) 2

5

- 3
- **30.** Comparing an individual's job performance against standards or objectives developed for the individual's position is known as
 - (A) Job Appraisal
 - (B) Evaluation
 - (C) Performance Appraisal
 - (D) Job Development

29. ಜತ್ತುರುಮಮು :

ಜಾಬಿತಾ – 1

జాబితా – 2

- a. హెన్రీ ఫేయాల్
- 1. శాస్త్రీయ నిర్వహణ
- b. ఎఫ్.డబ్బ్యు. టేలరు
- 2. నిర్వహణా సూత్రాలు
- c. మాక్స్ పెబర్
- 3. అవసరాల పరంపర
- d. అబ్రహం మెస్లో 4. పరస్పరచర్యా సిద్ధాంతం
- e. జార్జి హోమన్సు
- 5. ఉద్యోగవర్గ దొరతనము

3

5

- а
 - b

C

- d е
- (A) 4
 - 2 1
 - 5
- (B) 1
- (C) 3
- 2
- (D) 2

1

- 4 3
- 30. ఒక వ్యక్తి పని చేసిన తీరును, ప్రామాణికములలో గాని, ఆ వ్యక్తి స్థితికి పొందింపబడిన ఉద్దేశాలతోగాని సరిచూచుటను
 - (A) జాబ్ మదింపు అందురు
 - (B) మూల్యాంకన అందురు
 - (C) ఆచరణ మదింపు అందురు
 - (D) జాబ్ అభివృద్ధి అందురు



- **31.** Which of the following steps are usually ignored by the Management in training?
 - (i) Motivation
 - (ii) Stimulus
 - (iii) Response
 - (iv) Reinforcement
 - (A) (i), (ii) and (iii)
 - (B) (ii), (iii) and (iv)
 - (C) (i) and (iv)
 - (D) (ii) and (iv)
- **32. Assertion (A)**: Experienced staff do not require training.

Reason (R): When Trainees are attached to Senior Workers it is called Apprenticeship training.

- (A) A is correct, R is wrong
- (B) A is wrong, R is correct
- (C) Both A and R are correct
- (D) Both A and R are wrong

- 31. శిక్షణలో యాజమాన్యం సాధారణంగా ఈ దిగువ ఏ చర్యలను అశ్రద్ధ చేస్తారు ?
 - (i) ්ධරස
 - (ii) బ్రేరేపకము
 - (iii) ಜವಾಬು
 - (iv) బలపరచుట
 - (A) (i), (ii) మరియు (iii)
 - (B) (ii), (iii) మరియు (iv)
 - (C) (i) మరియు (iv)
 - (D) (ii) మరియు (iv)
- 32. నిశ్చితవాక్యము (A) : అనుభవం కలిగిన సిబ్బందికి శిక్షణ అవసరం లేదు

కారణం (R): శిక్షకులను అనుభవంగల ఉద్యోగుల చెంతకు చేరిస్తే దానిని అటెంటిస్పేస్ శిక్షణ అందురు

- (A) A ಸರಿಯ್ದಿನದಿ R ಸರಿಯ್ದಿನದಿ ತಾದು
- (B) A సరియైనది కాదు R సరియైనది
- (C) A మరియు R రెండూ సరియైనపే
- (D) A మరియు R రెండూ సరియైనవి కావు

33. Match the following:

List-1 (Year) List-2

- 1. 1907
- a. Factory Labour

Commission

- 2. 1860
- b. Employer's

and Workmen's Act

- 3. 1890
- c. The Bombay

Mill Hands

Association

- 4. 1922
- d. Social Service

League in Bombay

- (A) 1-b, 2-c, 3-d, 4-a
- (B) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d
- (C) 1-a, 2-b, 3-d, 4-c
- (D) 1-d, 2-c, 3-a, 4-b
- **34.** The Balance Sheet of a Banking Company contains _____ Schedules.
 - (A) 16
 - (B) 12
 - (C) 9
 - (D) 11

33. జతపరుచుము :

జాబితా -1 (సంవత్సరం) జాబితా -2

- 1. 1907
- a. కర్మాగార శ్రామిక కమీపను
- 2. 1860
- b. యజమానులు, శ్రామికుల

చట్టము

- 3. 1890
- c. బాంబే మిల్లు హాండ్స్

అసోసియేషన్

- 4. 1922
- d. బాంబేలో సోషల్ సర్వీసు లీగ్
- (A) 1-b 2-c 3-d 4-a
- (B) 1-a 2-b 3-c 4-d
- (C) 1-a 2-b 3-d 4-c
- (D) 1-d 2-c 3-a 4-b
- **34.** ఒక బ్యాంకింగు కంపెనీ ఆస్తి అప్పులపట్టీలో ఉండే పెడ్సూళ్ళ సంఖ్య
 - (A) 16
 - (B) 12
 - (C)9
 - (D) 11



- **35.** Which of the following is/are not the function(s) of RBI?
 - (i) Issue of Currency
 - (ii) Control of Credit
 - (iii) Supervision of Banking
 - (iv) Regulation of Banking
 - (v) Banker's Bank

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (ii), (iii) and (iv)
- (C) Only (v)
- (D) (i), (ii) and (iii)
- 36. Assertion (A): Banks have control over a large part of the supply of money in circulation.
 - **Reason (R)**: Banks cannot influence the nature and character of production in the country.

Codes:

- (A) Both A and R are true
- (B) A is true but R is false and it is not correct explanation of A
- (C) R is true but A is false
- (D) Both A and R are false

- 35. ఈ దిగువ వానిలో ఏది/ఏవి ఆర్.బి.వి. విధి కాదు ?
 - (i) ජටිన్సీ జారీ
 - (ii) పరపతి నియంత్రణ
 - (iii) బ్యాంకింగు పర్యవేక్షణ
 - (iv) బ్యాంకింగు క్రమబద్దీకరణ
 - (v) బ్యాంకరుల బ్యాంకు
 - (A) (i), (ii) (iii) మరియు (iv)
 - (B) (ii), (iii) మరియు (iv)
 - (C) (v) మాత్రమే
 - (D) (i), (ii) మరియు (iii)
- 36. నిశ్చితవాక్యము (A): చలామణిలో ఉండే అధిక భాగ ద్రవ్య సప్లయి పై బ్యాంకులకు నియంత్రణ ఉంది
 - కారణం (R) : దేశములోని ఉత్పత్తి స్వభావం, గుణాలను బ్యాంకులు ప్రభావితం చేయలేదు
 - (A) A మరియు R రెండూ సరియైనవి
 - (B) A సరియైనది R, A యొక్క సరియైన వివరణ కాదు, R సరియైనది కాదు
 - (C) R ಸರಿಯ್ದಿನದಿ A ಸರಿಯ್ದಿನದಿ ಕಾದು
 - (D) A మరియు R రెండూ సరియైనవి కావు



A

Name of the Bank Merged into

a. Global Trust Bank 1. Oriental Bank of

Commerce

В

b. National Bank 2. SBI

of Lahore

- c. Sangli Bank 3. ICICI
- d. American 4. Standard

Express Bank Chartered Bank

a b c d

- (A) 1 2 3 4
- (B) 1 3 2 4
- (C) 3 1 2 4
- (D) 2 4 1 3
- **38.** Structural Adjustment facility is provided by
 - (A) IBRD
 - (B) IMF
 - (C) WTO
 - (D) ADB

37. జతపరుచుము :

В

బ్యాంకు పేరు దీనితో కలసింది

- a. గ్లోబల్ ట్రస్టు బ్యాంకు 1. ఓరియంటల్ బ్యాంక్ ఆఫ్ కామర్పు
- b. లాహోరు సేషనల్ బ్యాంకు 2. ఎస్.బి.ఐ.
- c. సంగ్లి బ్యాంకు 3. ఐసిఐసిఐ
- d. అమెరికన్ 4. స్టాండర్డు

ఎక్స్ సెస్ బ్యాంకు చార్టర్డు బ్యాంకు

d

- (A) 1 2 3 4

b

- (B) 1 3 2 4
- (C) 3 1 2 4
- (D) 2 4 1 3
- 38. నిర్మాణాత్మక సర్వబాటు సదుపాయాన్ని కలిగించినది
 - (A) IBRD
 - (B) IMF
 - (C) WTO
 - (D) ADB



Part-A Part-B a. Invisible Account 1. Loans b. Visible Account 2. Exported Goods c. Official 3. Dividends d. Current Account 4. Transfer **Payments** C d а 2 (A) 1 4 3 (B) 2 1 4 3 (C) 3 2 1 4 (D) 4 3 1 2

- **40.** Export Promotion Industrial Parks Scheme was introduced in
 - (A) August 1984
 - (B) August 1994
 - (C) July 1995
 - (D) August 1995
- **41. Assertion (A) :** Dumping is selling a product in a foreign market at a lower price than in the home market.

Reason (R): Dumping encourages domestic industry.

- (A) Both A and R are true
- (B) Both A and R are false
- (C) A is true but R is false
- (D) A is false and R is true

39. జతపరుచుము :

పార్టు -A				పార్టు -B
a. కనుపించని అకౌంటు			1. ఋಣ್ಉ	
b. కసుపించు అకౌంటు			2. ఎగుమతి చేసిన	
				సరుకులు
c. అధికార పూర్వకమైన				3. డివిడెండ్లు
d. కరెంటు ఖాతా				4. బదిలీ చెల్లింపులు
	а	b	C	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	3	1	4
(C)	3	2	1	4
(D)	4	3	1	2

- **40.** ఎగుమతి ప్రోత్సాహక పారిశ్రామిక పార్కుల పథకము ప్రవేశపెట్టినది
 - (A) ఆగస్టు 1984
 - (B) ఆగస్టు 1994
 - (C) జులై 1995
 - (D) ఆగస్టు 1995
- 41. నిశ్చితవాక్యము(A) : డంపింగు అనగా గృహ మార్కెటులో కంటె విదేశ మార్కెటులలో తక్కువ ధరకు వస్తువులను అమ్ముట

కారణము (R): డంపింగు దేశీయ పరిశ్రమను ప్రోత్సాహపరుచును

- (A) A మరియు R రెండూ సరియైనవి
- (B) A మరియు R రెండూ సరియైనవి కావు
- (C) A ಸರಿಯ್ಗಿನದಿ R ಸರಿಯ್ಗಿನದಿ ತಾದು
- (D) A ಸರಿಯ್ಸನದಿ ಕಾದು R ಸರಿಯ್ಸನದಿ

- **42.** Miss X buys the same brands of coffee, milk,cereal and dog food. This type of buying behaviour is called
 - (A) Routine Decision Making
 - (B) Extensive Decision Making
 - (C) Limited Decision Making
 - (D) Situation Convenience
- **43.** Match the following:
 - A B
 - Penetration Price a. Selling at relatively low price
 - 2. Skimming Price b. Selling ProductStrategy at relativelyhigh price
 - 3. Rip-off PriceStrategyat high price
 - 4. Discount Price d. Selling below Strategy its list price (A) 1-a, 2-b, 3-c, 4-d (B) 1-b, 2-d, 3-c, 4-a (C) 1-d, 2-c, 3-b, 4-a

3-d,

2-b,

(D) 1-c,

- 42. శ్రీమతి ఎక్స్ ఒకే బ్రాండు, కాఫీ, పాలు, పప్పుదినుసులు, కుక్క భోజనం కొంటుంది. ఈ విధమైన కొనుగోలు తత్వాన్ని
 - (A) రోజు వారీ నిర్ణయపద్ధతి అందురు
 - (B) విస్పతి నిర్ణయ పద్ధతి అందురు
 - (C) పరిమిత నిర్ణయ పద్ధతి అందురు
 - (D) పరిస్థితి వీలు అందురు
- **43.** ಜಠపರುచుము:
 - A B
 - 1. నొప్పించు ధర వ్యూహము a. సాపేక్షికంగా తక్కువ ధరకు అమ్ముట
 - 2. మీగడ ధర వ్యూహము b. సాపేక్షికంగా ఎక్కువ ధరకు అమ్ముట
 - 3. చింపు ధర వ్యూహము c. తక్కువ నాణ్యత వస్తువును ఎక్కువ ధరకు అమ్ముట
 - 4. పట్టపుధర వ్యూహము d. దాని పట్టీ ధరకు తక్కువగా అమ్ముట
 - (A) 1-a 2-b 3-c 4-d
 - (B) 1-b 2-d 3-c 4-a
 - (C) 1-d 2-c 3-b 4-a
 - (D) 1-c 2-b 3-d 4-a

4-a



В

- Reduce to level needed a. Maturity to retail hardcore loyals
- Build awareness andDeclineinterest among masses
- Build product awareness c.Introduction among early adopters
 and dealers
- 4. Stress brand differences d. Growth and benefits
 - (A) 1-d, 2-b, 3-c, 4-a
 - (B) 1-c, 2-b, 3-a, 4-d
 - (C) 1-a, 2-b, 3-d, 4-c
 - (D) 1-a, 2-d, 3-c, 4-b
- **45. Assertion-(A)**: Selling Gillette Mach 3
 Turbo Shaving System with Gillette
 Shaving Gel and Selling City Bank
 Jet Airways Credit Cards was successful.

Reason-(R): Through same company co-branding and joint venture co-branding products can be repositioned.

- (A) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true, but R is the correct explanation of A
- (C) Both A and R are false
- (D) A is true but R is false

44. ಜತ್ತುರುಮಮು :

Α

В

- 1. చిల్లర హార్డ్ కోరు విశ్వాసకుల అవసరస్థాయికి తగ్గించుట
- a. పరిపక్వత
- ప్రజానికానికి తెలియచేసి ఆసక్తి సృష్టించుట
- b. తగ్గుముఖము
- స్రారంభ అడాప్టరులకు డీలరులకు వస్తు విషయ జ్ఞానము కలిగించుట
- c. పరిచయము
- 4. బ్రాండు తేడాలు, లాభాలు నొక్కిచెప్పుట
- d. వృద్ధి
- (A) 1-d 2-b 3-c 4-a
- (B) 1-c 2-b 3-a 4-d
- (C) 1-a 2-b 3-d 4-c
- (D) 1-a 2-d 3-c 4-b
- 45. నిశ్చితవాక్యము-A : జిల్లెటు మాచ్ 3 టర్బో పేనింగు పద్ధతిని, జిల్లెటు పేనింగు జెల్తోను ; సిటీ బ్యాంకు జెట్ ఎయిర్ పేస్ క్రెడిటుకార్మల అమ్ముకం విజయవంతం అయింది

కారణము-R: అదే కంపెనీ కో బ్రాండింగు ద్వారానూ, ఉమ్మడి వ్యాపార కో బ్రాండింగు ద్వారానూ వస్తువులను తిరిగి స్వానంలో ఉంచవచ్చును

- (A) A, Rెరెండూ సరియైనపే. R, Aయొక్క సరియైన వివరణ కాదు
- (B) A, Rెరెండూ సరియైనపే. R, Aయొక్క సరియైన వివరణ
- (C) A, Rರೆಂಡು ಸರಿಯ್ದಿನವಿ ಕಾದು
- (D) A సరియైనది R సరియైనది కాదు



Para-Phrasing (46-50)

Read the following Passage and Answer Q.46 to 50 that follow:

Indian Telephone Industries Ltd., (ITI) had a stronger technology to start with which later developed into Crossbar Telephone System. This was later changed to Electronic technology. Jobs created and people hired when old technologies were in use, became extinct, obsolete and redundant. ITI, being a Public Sector Undertaking, could not retrench its workers, and were subsequently retrained and redeployed to supervise the electronic system now in use. Jobs became highly technical necessitating hiring of Engineers who had majored in Electronics. So, ITI had no use of Engineers with Civil or Mechanical Engineering as Major. Thus, ITI is in a tight spot so far as Shop-Floor workers are concerned, whose number is more than the demand for them. Even with regard to Electronics Engineers, the Company is not in a comfortable position. With its existing compensation scheme, ITI is not in a position to attract talented people.

ವೆರ್**ಫಿಜಿಂಗು** (46-50)

ఈ దిగువ వ్యాసమును చదివి దాని క్రింది 46-50 ప్రశ్నలకు సమాధానమిమ్ము.

ఇండియన్ టెలిఫోను ఇండస్టీస్ లి॥ (ఐ.టి.ఐ.) స్రారంభంలో మంచి సాంకేతికతతో ఉంది. తదుపరి క్రాస్ బార్ టెలిఫ్తోను పద్ధతిని అభివృద్ధి చేసింది. తరువాత దానిని ఎల్మక్టానిక్ సాంకేతికతగా మార్చారు. పాత సాంకేతికతలున్నప్పుడు స్పష్టించే ఉద్యోగాలు, నియమించిన ఉద్యోగులు ఇప్పుడు లేనివిగా, లుప్తతగా, పనికిరానివిగా అయ్యాయి. ఐటిఐ ప్రభుత్వరంగ సంస్థ అగుటచే పనివారిని తొలగించలేక పోయింది. తదుపరి వారిని నిలిపి ఉంచి ఇప్పుడు వాడుకలో ఉన్న ఎలక్షానికు పద్ధతిని పర్శపేక్షించుటకు నియోగించారు. ఉద్యోగాలు ఎక్కువగా సాంకేతికమైనదిగా అయి, ఎల్మక్టానిక్సు ప్రత్యేకత చేసిన ఇంజనీర్జను నియోగించవలసిన ఆవశ్యకత ఏర్పడింది. అందువలన ఐ.టి.ఐ.కు సివిలు, మెకానిక్లలు, ఇంజనీరింగు ప్రత్యేకం చేసిన ఇంజనీర్లతో అవసరం లేకుండా పోయింది. షాపు ఫ్లోరు పనివారికి సంబంధించినంతవరకు, వారి సంఖ్య అవసరమైన దానికంటే ఎక్కువగా ఉండుట వలన ఐ.టి.ఐ. అత్యంత క్లిష్ట పరిస్థితిలో పడింది. ఎల్మక్టానిక్సు ఇంజనీర్లకు సంబంధించి కూడా కంపెనీ అంత సుఖమైనస్థితిలో లేదు. ప్రస్తుత పరిహార పథకములో ఎక్కువ తెలిపైన వారిని ఐ.టి.ఐ. ఆకర్షించలేకపోతోంది.



- **46.** What is needed to avoid the above situation for ITI?
 - (A) Human Resource Inventory
 - (B) Human Resource Planning
 - (C) Human Resource Information

 System
 - (D) All the above
- **47.** Which of the following sub-systems are an integral part of the MBO Process in ITI?
 - (A) Manpower Planning and Compensation
 - (B) Manpower Planning and Appraisal
 - (C) Appraisal and Compensation
 - (D) All the above
- 48. Which of the following is a Computerised data base, containing basic information about each employee that can be used to assess the likely availability of individuals for meeting current and future human resource needs of ITI?
 - (A) Manpower Inventory
 - (B) Replacement Inventory
 - (C) HR Inventory
 - (D) Skills Inventory

- **46.** ఐ.టి.ఐ.కి పై పరిస్థితి నుండి బయటపడుటకు అవసరమైనది ఏది ?
 - (A) మానవ వనరుల ఇన్**పెంట**రీ
 - (B) మానవ వనరుల ప్రణాళికీకరణ
 - (C) మానవ వనరుల సమాచార పద్ధతి
 - (D) పైవన్నీను
- 47. ఐ.టి.ఐ.లో ఎమ్.బి.ఒ, ప్రక్రియకు ఏకీకృత భాగముగానున్న, ఉపపద్ధతి, దిగువ వానిలో ఏది ?
 - (A) మానవవనరుల ప్రణాళికీకరణ, పరిహారము
 - (B) మానవవనరుల ప్రణాళికీకరణ, మదింపు
 - (C) మదింపు, పరిహారము
 - (D) పైవన్సీను
- 48. ఐటిఐలో ప్రస్తుత వురియు భావి వూనవ వనరుల అవసరాలను తీర్పుటలో వ్యక్తుల ఉనికిని లెక్కించుటకు, ఉపయోగపడే, ప్రతి ఉద్యోగి సమాచారము పొందు పరచబడి ఉన్న కంప్యూటరైజ్డ్ డేటా బేసు, ఈ దిగువవానిలో ఏది ?
 - (A) మానవశక్తి ఇన్**పెంట**రీ
 - (B) తిరిగి అచటనే ఉంచే ఇన్వేంటరీ
 - (C) HR ఇన్**పెంట**రీ
 - (D) పని సూక్ష్మతల ఇన్ పెంటరీ

- **49.** What is the urgent need for improving the performance of the employee in his area of work in ITI?
 - (A) Development
 - (B) Training
 - (C) Staffing
 - (D) Appraisal
- 50. Which of the following processes is needed to determine the tasks that make up a job and the skills, abilities and responsibilities for the employee needs to accomplish that job in ITI?
 - (A) Job Evaluation
 - (B) Job Description
 - (C) Job Analysis
 - (D) Job Specification

- **49.** ఐ.టి.ఐ. లో తన పని ప్రాంతములో ఉద్యోగి తన పని తీరును మెరుగు పరచుకొనుటకు అత్యంత అవసరమైనదేది ?
 - (A) అభివృద్ధి
 - (B) శిక్షణ
 - (C) సిబ్బందీకరణ
 - (D) మదింపు
- 50. ఐ.టి.ఐ.లో ఒక జాబ్కు టాస్కులు నిర్ణయించుటకు, మరియు ఆ జాబ్సు సెరపేర్చుటకు ఉద్యోగుల అవసరాలకు, బాధ్యత లను సావుర్థ్యము పని సూక్ష్మత లను తెలుసుకొనుటకు ఈ దిగువవానిలో ఏ ప్రక్రియ అవసరము
 - (A) జాబ్మూల్యాంకరణ
 - (B) జాబ్ వివరణ
 - (C) జాబ్వర్లన
 - (D) జాబ్ ప్రత్యేక వివరములు



Space for Rough Work